
 

Classement national des clubs 2008/2009 
 
Clubs Comités Nbre de nageuses classées 
 
1. Aix-en-Provence N Provence 72 239.419 
2. Angers NS Pays de la Loire 96 196.065 
3. Lyon Aqua Synchro  Lyonnais 66 140.836 
4. BN Strasbourg  Alsace 100 135.826 
5. Hyères NS Côte d'Azur 41 113.473 
6. CN St-Cyprien  Languedoc-Roussillon 79 112.105 
7. Paris Stade Français Ile-de-France 50 98.464 
8. US Colomiers NS Midi-Pyrénées 137 90.579 
9. DC Sète Languedoc-Roussillon 37 86.196 
10. Toulouse NS Midi-Pyrénées 139 76.689 
11. Chenôve N Bourgogne 86 61.079 
12. Pontault-Roissy Aquarines Ile-de-France 52 58.478 
13. Nantes N Pays de la Loire 48 56.150 
14. Marseille Dolfen Provence 49 49.898 
15. Marignane NS Provence 94 44.073 
16. Dauphins Firminy Lyonnais 23 41.898 
17. Caen ASL Chemin Vert Normandie 73 38.954 
18. ASAN Cercgy Ile-de-France 42 35.773 
19. NA Tours  Centre 33 33.837 
20. Rueil-Malmaisons Nymphéas Ile-de-France 65 32.980 
21. ESM Massy Ile-de-France 58 29.455 
22. Villefranche Beaujolais ND Lyonnais 35 26.952 
23. Garches AS Ile-de-France 57 25.988 
24. Ancenis Marlin AS Pays de la Loire 59 25.465 
25. VGA Saint-Maur Ile-de-France 36 25.111 
26. Roquebrune NS Côte d'Azur 30 22.759 
27. ASCPA Pessac Aquitaine 33 20.886 
28. CNG Guéret Limousin 28 20.597 
29. Cholet CAS Pays de la Loire 38 20.481 
30. NC Echirolles Dauphiné-Savoie 47 20.225 
31. CN Cannes Côte d'Azur 62 19.550 
32. Allauch AC Provence 45 19.526 
33. Saran USM Centre 43 19.103 
34. Marcq-en-Barouel N Nord-Pas-de-Calais 62 17.200 
35. AS Monaco N Côte d'Azur 34 15.300 
36. Girondins Bordeaux Aquitaine 29 15.171 
37. SN Hagueneau Alsace 25 14.917 
38. Montpellier NS Languedoc-Roussillon 74 14.051 
39. Montauban D Midi-Pyrénées 50 13.805 
40. Villefontaine AS Dauphiné-Savoie 52 13.520 
41. Erstein AC Alsace 33 13.420 
42. NC Saint-Martin-de-Crau Provence 55 13.315 
43. Chevilly-Larue Elan Ile-de-France 36 13.250 
44. CMN Charleville-Mézières Champagne-Ardennes 31 13.188 
45. Saint-Laurent-du-Var NC Côte d'Azur 64 13.130 
46. Albatros NS Saint-Paul Réunion 30 13.058 
47. ASPTT Poitiers Poitou-Charentes 82 13.047 
48. Mulhouse ON Alsace 33 12.753 
49. Vaires-sur-Marne US Ile-de-France 52 12.693 
50. Seyssinet NS Dauphiné-Savoie 33 12.289 
51. Lille LUC Synchro Nord-Pas-de-Calais 45 11.823 
52. Les Pennes-Mirabeau D Provence 48 11.525 
53. Bouc-Bel-Air NC Provence 21 11.508 
54. Nantes Léo-Lagrange Pays de la Loire 41 11.440 
55. NC Nîmes Languedoc-Roussillon 60 10.977 
56. Villenave S Aquitaine 45 10.295 
57. CB Bernay Normandie 19 9.868 
58. Paris Mouettes Ile-de-France 36 9.555 
59. La Chapelle Saint-Mesmin USC Centre 27 9.383 
60. NC La Tour-du-Pin Dauphiné-Savoie 20 9.372 
61. Saint-Etienne N Lyonnais 20 9.340 
62. Chassieu N Lyonnais 33 8.911 
63. Reims N 89 Champagne-Ardennes 26 8.750 
64. SN Suresnes Ile-de-France 36 8.610 
65. Tarbes Midi-Pyrénées 8 8.332 
66. Synchro Riom Auvergne 16 8.160 



67. CN Gap Provence 31 8.115 
68. AC Bourges Centre 13 8.079 
69. PL Oullins Lyonnais 52 8.040 
70. Lons Aqua Barracudas Aquitaine 12 7.824 
71. CN Brive Limousin 30 7.780 
72. CN Châteaubriant Pays de la Loire 36 7.400 
73. Grand-Quevilly EGQ Normandie 8 7.358 
74. FC Douai Nord-Pas-de-Calais 4 6.800 
75. AS Bondy Ile-de-France 23 6.407 
76. CN Antibes Côte d'Azur 57 6.260 
77. Dunkerque N Nord-Pas-de-Calais 34 6.080 
78. CN Biscarosse Aquitaine 23 6.068 
79. C Paul-Bert Rennes Bretagne 19 5.635 
80. SN Istres Provence 15 5.610 
81. Saint-Jean-de-la-Ruelle Centre 19 5.235 
82. US Montreuil-sur-Mer Nord-Pas-de-Calais 40 5.220 
83. Vélizy NS Ile-de-France 27 5.180 
84. CJF Fleury-les-Aubrais Centre 9 4.858 
85. RC Arras Nord-Pas-de-Calais 32 4.780 
86. CN Voreppe Dauphiné-Savoie 23 4 690 
87. SC Boulogne-sur-Mer Nord-Pas-de-Calais 26 4.630 
88. CGN La Garenne-Colombes Ile-de-France 29 4.490 
89. AS Corbeil-Essonne Ile-de-France 38 4.360 
90. AS Cachalots Six-Fours Côte d'Azur 41 4.250 
91. Cahors N Midi-Pyrénées 35 4.220 
92. Hellemmes BA Nord-Pas-de-Calais 34 4.200 
93. CN Brunoy Ile-de-France 22 3.760 
94. SC Angoulême Poitou-Charentes 45 3.746 
95. CN Villars-de-Lans Dauphiné-Savoie 22 3.714 
96. AC Decines Lyonnais 17 3.510 
97. Crolles CN Gresivaudan Dauphiné-Savoie 26 3.360 
98. NEC Chalons-en-Champagne Champagne-Ardennes 14 3.200 
99. Olympic Nice N Côte d'Azur 10 3.140 
100. Vertus NAC Champagne-Ardennes 29 3.090 
101. Cambrai CNCA Nord-Pas-de-Calais 56 3.080 
102. Martigues NS Provence 30 3.050 
103. Villetaneuse CS Ile-de-France 24 2.978 
104. Aubagne N Provence 31 2.910 
105. Calais SCCO Nord-Pas-de-Calais 12 2.760 
106. Saumur Pays de la Loire 18 2.500 
107. CN Ondaine Lyonnais 9 2.470 
108. Etoiles Marines Abymes Guadeloupe 14 2.460 
109. Valence EDR Dauphiné-Savoie 22 2.240 
110. Troyes Gymnique Chapelle N Champagne-Ardennes 28 2.160 
111. U Saint-Bruno Bordeaux Aquitaine 2 2.060 
112. Evreux Normandie 17 2.030 
113. SO Millau N Midi-Pyrénées 19 1.970 
114. Le Mans JC Pays de la Loire 26 1.900 
115. CA Orsay Ile-de-France 20 1.840 
116. CN Saint-Brieuc Bretagne 20 1.800 
117. Saint-Médard-en-Jalles Aquitaine 22 1.640 
118. Liévin NSL Nord-Pas-de-Calais 15 1.550 
119. CN Le Havre Normandie 16 1.520 
120. Blois AAJB Centre 19 1.490 
121. Eragny AC Ile-de-France 6 1.480 
122. CAPO CSL RVI Limoges Limousin 29 1.470 
123. Vannes Synchro Bretagne 13 1.410 
124. CN Senlis Picardie 17 1.390 
125. Hermitage-les-Bains Aquanautes Réunion 13 1.370 
126. Saint-Just - Saint-Rambert Lyonnais 10 1.360 
127. Aixe-sur-Vienne DA Limousin 14 1.350 
128. Les Sirènes Lannionaise Bretagne 15 1.290 
129. CN Noisy-le-Sec Ile-de-France 15 1.290 
130. US La Flèche Pays de la Loire 11 1.230 
131. CMN Dieppe Normandie 3 1.210 
132. Saint-Germain-du-Puy CNMG Centre 18 1.200 
133. Leforest AAE N Nord-Pas-de-Calais 14 1.120 
134. Villiers-sur-Marne SJ Ile-de-France 8 1.100 
135. NC Briançon Provence 11 1.090 
136. Fos-sur-Mer N Provence 11 1.070 
137. Dauphins Arles Provence 6 1.020 
138. Châteauneuf-de-Gadagne A Provence 9 950 



139. CN Val-Maubuée Ile-de-France 6 920 
140. FC Laon Picardie 5 910 
141. CS Val-d'Oise Montmorency Ile-de-France 10 880 
142. Hornaing AC Nord-Pas-de-Calais 13 870 
143. Les Sirènes d'Ozoir Ile-de-France 4 780 
144. Valence d'Agen Midi-Pyrénées 10 720 
145. Chatres Métropole N Centre 18 600 
146. Seynod N Dauphiné-Savoie 12 600 
147. CN Moirans Dauphiné-Savoie 6 480 
148. CN Berre-L'Etang Provence 8 420 
149. Gravelines N Nord-Pas-de-Calais 12 380 
150. CN Saint-François Guadeloupe 1 320 
151. Arcachon Aquitaine 5 290 
152. Pont-Audemer NC Normandie 4 280 
153. AS Querqueville Normandie 7 230 
154. ASC Chelles Ile-de-France 3 210 
155. Le Mesnil Saint-Denis Ile-de-France 2 200 
156. Vierzon N Centre 4 140 
 
 Totaux 4.897 2.687.939 

 
 
 



Classement national des comités 2008/2009 
 
Clubs Nbre de total des 
 nageuses points 
 classées 
 
1er Provence 536 413.498 
 
Aix-en-Provence N 72 239.419 
Marseille Dolfen 49 49.898 
NC Saint-Martin-de-Crau 55 13.315 
Bouc-Bel-Air NC 21 11.508 
Aubagne N 31 2.910 
SN Istres 15 5.610 
Marignane NS 94 44.073 
Allauch AC 45 19.526 
Les Pennes-Mirabeau D 48 11.525 
Dauphins Arles 6 1.020 
Martigues NS 30 3.050 
Châteauneuf-de-Gadagne A 9 950 
CN Gap 31 8.115 
Fos-sur-Mer N 11 1.070 
CN Berre-L'Etang 8 420 
NC Briançon 11 1.090 
 
2e Ile-de-France 318 386.230 
 
Paris Stade Français 50 98.464 
Pontault-Roissy Aquarines 52 58.478 
VGA Saint-Maur 36 25.111 
AS Bondy 23 6.407 
ESM Massy 58 29.455 
ASAN Cercgy 42 35.773 
Garches AS 57 25.988 
AS Corbeil-Essonne 38 4.360 
Rueil-Malmaisons Nymphéas  65 32.980 
CN Brunoy 22 3.760 
Paris Mouettes 36 9.555 
Vaires-sur-Marne US 52 12.693 
ASC Chelles 3 210 
Chevilly-Larue Elan 36 13.250 
CA Orsay 20 1.840 
CGN La Garenne-Colombes 29 4.490 
Le Mesnil Saint-Denis 2 200 
CN Noisy-le-Sec 15 1.290 
SN Suresnes 36 8.610 
CN Val-Maubuée 6 920 
Villiers-sur-Marne SJ 8 1.100 
Vélizy NS 27 5.180 
Les Sirènes d'Ozoir 4 780 
CS Val-d'Oise Montmorency 10 880 
Villetaneuse CS 24 2.978 
Eragny AC 6 1.480 
 
3e Pays de la Loire 373 322.629 
 
Angers NS 96 196.065 
Nantes N 48 56.150 
Cholet CAS 38 20.481 
Le Mans JC 26 1.900 
Ancenis Marlin AS 59 25.465 
CN Châteaubriant 36 7.400 
US La Flèche 11 1.230 
Saumur 18 2.500 
Nantes Léo-Lagrange 41 11.440 
 
4e Lyonnais 265 243.316 
 
Lyon Aqua Synchro 66 140.836 
Dauphins Firminy 23 41.898 
Villefranche Beaujolais ND 35 26.952 



CN Ondaine 9 2.470 
PL Oullins 52 8.040 
Chassieu N 33 8.911 
Saint-Etienne N 20 9.340 
Saint-Just - Saint-Rambert 10 1.360 
AC Decines 17 3.510 
 
5e Languedoc-Roussillon 250 223.328 
 
DC Sète 37 86.196 
Montpellier NS 74 14.051 
NC Nîmes 60 10.977 
CN St-Cyprien  79 112.105 
 
6e Cote d'Azur 339 197.862 
 
Saint-Laurent-du-Var NC 64 13.130 
AS Cachalots Six-Fours 41 4.250 
Hyères NS 41 113.473 
CN Antibes 57 6.260 
AS Monaco N 34 15.300 
Olympic Nice N 10 3.140 
Roquebrune NS 30 22.759 
CN Cannes 62 19.550 
 
7e Midi-Pyrénées 398 196.314 
 
US Colomiers NS 137 90.579 
SO Millau N 19 1.970 
Cahors N 35 4.220 
Valence d'Agen 10 720 
Tarbes 8 8.332 
Toulouse NS 139 76.689 
Montauban D 50 13.805 
 
8e Alsace 191 176.915 
 
Mulhouse ON 33 12.753 
Erstein AC 33 13.420 
SN Hagueneau 25 14.917 
BN Strasbourg 100 135.826 
 
9e Centre 203 83.923 
 
NA Tours 33 33.837 
Saran USM  43 19.103 
Saint-Jean-de-la-Ruelle 19 5.235 
Saint-Germain-du-Puy CNMG 18 1.200 
La Chapelle Saint-Mesmin USC 27 9.383 
Chatres Métropole N 18 600 
Vierzon N 4 140 
AC Bourges 13 8.079 
CJF Fleury-les-Aubrais 9 4.858 
Blois AAJB 19 1.490 
 
10e Nord-Pas-de-Calais 399 70.493 
 
Marcq-en-Barouel N 62 17.200 
Cambrai CNCA 56 3.080 
SC Boulogne-sur-Mer 26 4.630 
Lille LUC Synchro 45 11.823 
Dunkerque N 34 6.080 
US Montreuil-sur-Mer 40 5.220 
Calais SCCO 12 2.760 
RC Arras 32 4.780 
Hellemmes BA 34 4.200 
Leforest AAE N 14 1.120 
FC Douai 4 6.800 
Gravelines N 12 380 
Liévin NSL 15 1.550 
Hornaing AC 13 870 
 



11e Dauphiné-Savoie 263 70.490 
 
NC Echirolles 47 20.225 
CN Voreppe 23 4.690 
Crolles CN Gresivaudan 26 3.360 
Seyssinet NS 33 12.289 
Villefontaine AS 52 13.520 
CN Moirans 6 480 
Seynod N 12 600 
CN Villars-de-Lans 22 3.714 
NC La Tour-du-Pin 20 9.372 
Valence EDR 22 2.240 
 
12e Aquitaine 171 64.233 
 
ASCPA Pessac 33 20.886 
Girondins Bordeaux 29 15.171 
Lons Aqua Barracudas 12 7.824 
CN Biscarosse 23 6.068 
U Saint-Bruno Bordeaux 2 2.060 
Arcachon 5 290 
Villenave S 45 10.295 
Saint-Médard-en-Jalles 22 1.640 
 
13e Normandie 147 61.450 
 
Caen ASL Chemin Vert 73 38 954 
SCB Bernay 19 9.868 
CMN Dieppe 3 1.210 
Pont-Audemer NC 4 280 
AS Querqueville 7 230 
CN Le Havre 16 1.520 
Grand-Quevilly EGQ 8 7.358 
Evreux 17 2.030 
 
14e Bourgogne 86 61.079 
 
Chenôve N 86 61.079 
 
15e Limousin 101 20.597 
 
CNG Guéret 28 31.197 
Aixe-sur-Vienne DA 14 1.350 
CAPO CSL RVI Limoges 29 1.470 
CN Brive 30 7.780 
 
16e Champagnes-Ardennes 128 30.387 
 
Reims N 89 26 8.750 
NEC Chalons-en-Champagne 14 3.200 
Troyes Gymnique Chapelle N 28 2.160 
CMN Charleville-Mézières 31 13.188 
Vertus NAC 29 3.090 
 
17e Poitou-Charentes 127 16.793 
 
ASPTT Poitiers 82 13.047 
SC Angoulême 45 3.746 
 
18e La Réunion 43 14.428 
 
Hermitage-les-Bains Aquanautes 13 1 370 
Albatros NS Saint-Paul 30 13.058 
 
19e Bretagne 67 10.135 
 
Les Sirènes Lannionaise 15 1 290 
C Paul-Bert Rennes 19 5.635 
Vannes Synchro 13 1.410 
CN Saint-Brieuc 20 1.800 
 
20e Auvergne 16 8.160 



 
Synchro Riom 16 8.160 
 
21e Guadeloupe 15 2.780 
 
CN Saint-François 1 320 
Etoiles Marines Abymes 14 2.460 
 
22e Picardie 22 2.300 
 
CN Senlis 17 1.390 
FC Laon 5 910 
 
Total 4.897 2.687.939 

 



Classement national des interrégions 2008/2009 
 
 
Région Nbre de nageuses 
  classées Total 
 
1er Sud-Est 1.669 1.156.653 
 
Provence 536 413.498 
Lyonnais 265 243.316 
Côte d'Azur 339 197.862 
Languedoc-Roussillon 250 223.328 
Dauphiné-Savoie 263 70.490 
Auvergne 16 8.160 
 
2e Ouest 790 478.137 
 
Pays de la Loire 373 322.629 
Centre 203 83.923 
Normandie 147 61.450 
Bretagne 67 10.135 
 
3e Ile-de-France 
et Dom Tom 815 403.438 
 
Ile-de-France 757 386.230 
Réunion 43 14.428 
Guadeloupe 15 2.780 
 
4e Nord-Est 826 341.174 
 
Nord-Pas-de-Calais 399 70.493 
Alsace 191 176.915 
Picardie 22 2.300 
Champagne-Ardennes 128 30.387 
Bourgogne 86 61.079 
 
5e Sud-Ouest 797 308.537 
 
Midi-Pyrénées 398 196.314 
Aquitaine 171 64.233 
Poitou-Charentes 127 16.793 
Limousin 101 31.197 
 
Total  4.897 2.687.939 

 
 


